Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita
Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 033/2020 – Ao terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte, na Sede
da Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, realizou-se a trigésima Sessão
Ordinária, do quarto ano da sétima legislatura, com a presença de todos os
vereadores. Nesse momento o Presidente Jocelino Rodrigues, deu início aos
trabalhos às dezoito horas e cinco minutos. A  Ata n.º 032/20  - 29ª SESSÃO
ORDINÁRIA". Aprovada por Unanimidade.  ORDEM DO DIA:  Requerimento n.º
045/20 - Ver. Jocelino Rodrigues  - Solicita que seja incluído na Ordem do dia da
presente data o Projeto de Lei nº 0029/2020, de origem do Poder Executivo, o qual
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2021. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º
017/20 - Poder Executivo  - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 160.000,00". Aprovado por 8 x
2 (Ver. Alex e Paulo Vargas desfavoráveis ao projeto). Projeto de Lei do Executivo
n.º 019/20 - Poder Executivo  - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 453.889,92 A SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS - SMTSP". Rejeitado por 6
x 4 (Jair, Rodrigo, Júlio, Ieda desfavoráveis ao Projeto de lei) por 6 x 4 (Alex,
Leonardo, Ildo, Mateus, Paulo Vargas, Renato desfavoráveis ao Projeto de
lei).  Emenda n.º 006/20 - Ver. Jocelino Rodrigues  - "Emenda Supressiva - PLE
29/2020 DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2021". Aprovado por Unanimidade.  Emenda n.º 007/20 - Ver.
Jocelino Rodrigues  - "Emenda Modificativa - PLE 29/2020 DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021".
Aprovado por Unanimidade.  Emenda n.º 008/20 - Ver. Jocelino Rodrigues  -
"Emenda Substitutiva - PLE 29/2020 DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021". Aprovado por
Unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 029/20 - Poder Executivo - "DISPÕE
SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2021". Aprovado com Emenda por Unanimidade.  Indicação n.º 248/20 - Ver. Paulo
Ricardo Pinheiro de Vargas  - "Solicita revisão, troca e colocação de luminárias na

ATA N.º 033/2020

"ATA Nº 033/2020 - 30º SESSÃO
ORDINÁRIA"

Origem: Secretaria, Ver. Jocelino
Rodrigues (REP) e Ver. Mateus Marcon

Documento publicado digitalmente por SECRETARIA2 em 04/11/2020 às 16:06:17.
Chave MD5 para verificação de integridade desta publicação 716a2c22ebdc432c51d83a37cfa1046c.
A autenticidade deste poderá ser verificada em http://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/autenticidade, mediante código 3849.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=991
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1014
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=369
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=456
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1010
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1017
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1018
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=915
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=980

Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita
Estado do Rio Grande do Sul

estrada dos Pires, bairro Caju". Aprovado por Unanimidade.  Indicação n.º 244/20 -
Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas - "Solicita colocação de Guard-Rail e placas
de sinalização de curva perigosa, e tachões na rua dos Pinheiros, no entroncamento
com a rua Timbaúva, bairro Califórnia". Aprovado por Unanimidade .Indicação n.º
245/20 - Ver. Leonardo de Souza Vieira - "Solicita a viabilidade de acelerar as obras
de pavimentação da rua Pastor Adão Michel, bairro Califórnia". Aprovado por
Unanimidade.  Indicação n.º 246/20 - Ver. Leonardo de Souza Vieira  - "Solicita a
instalação câmeras de vídeo monitoramento na travessa 13, loteamento popular,
bairro Berto Círio". Aprovado por Unanimidade.  Indicação n.º 247/20 - Ver. Mateus
Marcon  - "Solicita colocação de uma lixeira na Avenida Santa Rita, próximo ao nº
1802, bairro Centro". Aprovado por Unanimidade. Indicação n.º 249/20 - Ver. Rodrigo
de Oliveira Aveiro - "Solicita reparos na rede de água na rua da Pedreira na altura do
nº 372, bairro Pedreira". Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º
032/20 - Poder Executivo  - "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO SUPEMENTAR NO VALOR DE R$ 567.536,42 A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SMEC". Cumpre Primeira
Pauta. TRIBUNA POPULAR: Não Houve. Para conferir na íntegra a sessão plenária,
acesse o link do nosso Canal no YouTube:  https://www.youtube.com/watch?
v=Pla8p5mzQOQ&t=5763s. Para mais informações, acesse o nosso
site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
encerrou os trabalhos às vinte horas e cinco minutos, com a proteção de Deus e em
nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário da
Mesa.

Nova Santa Rita, 04 de Novembro de 2020.

Jocelino Rodrigues,                                               Mateus O. Marcon,

   Presidente.                                                          1º Secretário.

Documento publicado digitalmente por SECRETARIA2 em 04/11/2020 às 16:06:17.
Chave MD5 para verificação de integridade desta publicação 716a2c22ebdc432c51d83a37cfa1046c.
A autenticidade deste poderá ser verificada em http://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/autenticidade, mediante código 3849.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=968
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=969
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=970
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=978
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=984
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=961
https://www.youtube.com/watch?v=Pla8p5mzQOQ&t=5763s
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/